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Formular për SYLLABUS të Lëndës: Gjeografia Nacionale I 
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Shkencave Matematike-natyrore 

Titulli i lëndës: Gjeografia Nacionale I 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: Tretë , semestri i (V) 

Numri i orëve në javë: 3+1 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Salla nr. 1  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. i Asoc. Dr. Shpejtim Bulliqi 

Detajet kontaktuese:  Shpejtim.bulliqi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Njohuri lidhur me lëndën dhe detyrat e Gjeografisë 

nacionale, njohjen me kufinjët dhe madhësinë e 

trojeve etnike, analizën e kushteve fiziko-

gjeografike te gjitha krahinave etnike si dhe ndarjen 

regjionale te trojeve etnike. 

Qëllimet e lëndës: Zhvillimi i aftësive për tu njohur me lëndën dhe 

detyrat e Gjeografisë nacionale, njohjen me kufinjët 

dhe madhësinë e trojeve etnike, analizën e kushteve 

fiziko-gjeografike te gjitha krahinave etnike si dhe 

ndarjen regjionale te trojeve etnike. 

Rezultatet e pritura të nxënies:  Njohjen me kufinjët dhe madhësinë e 

trojeve etnike, etnike, etj. 

  Din të analizoj faktorët fiziko-gjeografik të 

trojeve  

 Zhvillon njohurit lidhur me ndarjen 

regjionale te trojeve etnike 

 

Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet te korrespondoj me rezultatet e të 
nxënit të studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45  

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 

Punë praktike    

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

2/semestër  2 

Ushtrime  në teren    

Kollokfume, seminare    

Detyra të  shtëpisë 3/ semestër  3 

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

3 15 45 
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Përgatitja përfundimtare për provim 10/semestër  10 

Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuize,provim final) 

5/semestër  5 

Projektet,prezantimet ,etj 
 

   

Totali  
 

  125/ orë 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata tradicionale, mësim interaktiv me 

studentin në qendër, punë në grupe, diskutim, 

debate. Për ilustrim dhe përforcim të fakteve dhe 

koncepteve do të zgjedhën fotografi, ilustrime, dhe 

dalje ne terren në të cilat do të ushtrohet njohja e 

karakteristikave fiziko-gjeografike te hapësirës 

etnike shqiptare.  

Për zhvillimin e njohurive aftësive dhe shkathtësive 

të plota dhe të qëndrueshme do të përzgjidhen 

metoda e strategji të përshtatshme të mësimdhënies 

që motivojnë dhe nxisin maksimalisht të nxënit 

aktiv te studentit. Gjatë javës do mbahen nga tri ore 

ligjërata dhe dy ore ushtrime.  

Gjithashtu studentet do angazhohen edhe me 

seminare për tema te caktuara të cilat do i mbrojnë 

para studentëve dhe do vlerësohen. 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i parë (kollokuium): 25% 

Vlerësimi i dytë (kollokuium): 25% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime  tjera 10% 

Vijimi i rregullt  10% 

Provimi final:(ne raste se nuk kalohet me këto aktivitete është 56%) 

Total 100% 
 

Literatura  

Literatura bazë:   1. Hajriz Meleqi & Shpejtim Bulliqi, “Gjeografia e 

Trojeve Shqiptare”, ZeroPrint, Prishtinë, 2019 

2. Dh. Doka , “Gjeografia e Shqipërisë (Popullsia 

dhe Ekonomia)”. Tekst Universitar. Tiranë 2015 

3. M. Ziu, “Gjeografia 9”, Pegi, Tiranë, 2008 

4. Sabri Laci, “Gjeografia e Kosovës dhe TSHPK 

të RSH-së”, Progres, Tiranë 2006 

5. P. Qiriazi, Dh. Doka, S. Laqi, “Gjeografia 8”, 

ShBLSH, Tiranë, 2002 

 

Literatura shtesë:   1. R. Çavolli, Gjeografia për klasën III të 

shkollave të mesme, Libri shkollor 1999. 

2. Grup autorësh, Gjeografia e Kosovës, për 
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klasën e VIII të shkollës fillore, 1994. 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime eshte i obliguar si dhe respektimi i rregullave të 

mirësjelljes: mbajtja e qetësisë në mësim,shkyqja e telefonave celular, hyrja në sallë me 

kohë,etj. 

 
 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Pozita, kufinjët dhe madhësia e trojeve Etnike 

Java e dytë: Veçoritë fiziko-gjeografike te trojeve Etnike 

Java e tretë: Shqipëria - veçoritë fiziko-gjeografike 

Java e katërt: Shqipëria–Ndarja regjionale-Krahina Malore Veriore e 

Shqipërisë 

Java e pestë:   Shqipëria–Ndarja regjionale-Krahina Malore Qendrore e 

Shqipërisë 

Java e gjashtë: Shqipëria–Ndarja regjionale-Krahina Malore Jugore e 

Shqipërisë 

Java e shtatë:   Shqipëria–Ndarja regjionale-Ultësira Perëndimore dhe viset 

kodrinore rreth saj 

Java e tetë:   Kosova - veçoritë fiziko-gjeografike 

Java e nëntë:   Kosova–Ndarja regjionale-Regjioni Lindor gjeografik i 

Kosovës 

Java e dhjetë: Kosova–Ndarja regjionale-Regjioni Perëndimor gjeografik i 

Kosovës 

Java e njëmbëdhjetë: Regjionalizimi i Kosovës në aspektin funksional 

Java e dymbëdhjetë:   Trevat shqiptare ne ish Republikën e Maqedonisë–Veçoritë 

fiziko-gjeografike 

Java e trembëdhjetë:     Trevat shqiptare në Malin e Zi, 

Java e katërmbëdhjetë:   Trevat shqiptare në  Serbi 

Java e pesëmbëdhjetë:    Veçoritë fiziko-gjeografike te krahinës se Çamërisë 


